A esto se contesta, que el texto no es contrario, inclusive pesa mucho en favor nuestro. En efecto, en el mismo lugar la determinación es fundamentada en la presunción de un nuevo consentimiento. Puesto que, por esto que libremente cohabitó, acerca de aquélla presume la Iglesia, que no permaneció en pecado, uniéndose carnalmente con aquél que ella no había aceptado libremente como marido, sin embargo, presume que después, consintiendo, cohabitó con él sin pecado. Y así en el fuero externo se debería juzgar en pro del matrimonio, permaneciendo tal presunción del consentimiento. Sin embargo, en el fuero de la conciencia, si consta que no hubo de nuevo tal consentimiento, nunca debe ser considerado como matrimonio,

⁴⁴ ARISTÓTELES (ver índice onomástico) 2. De generatione tex. co. 56; BUENAVENTURA SAN (ver índice onomástico) d. 29. q. 2; VIGUERIO (ver índice onomástico) In institutionibus theologicis, c. 16. 7. verbo 6; INOCENCIO (ver índice onomástico); TUDESCHI NICOLAS DE, EL PANORMITANO, EL ABAD (ver índice onomástico).

quantuncunque per longum tempus maneant simul. Et ista est communis sententia. De quo vide⁸² Oldraldum consi. 35. et Calderinum consilium 1. Et Bartolomeum in l. Si ob turpem decr. de conditione ob turpem causam.

Sed an matrimonium blanditijs, vel importunationibus contractum, teneat.⁸³

Respondetur⁸⁴ quod tale tenet tam in foro exteriori, quam de iure naturali, et diuino. Quia vbi est plena libertas, contractus tenet, sed in matrimonio contracto blanditijs, et importunationibus est plena libertas, ergo matrimonium erit validum. Et probatur.⁸⁵ Nam ibi minuitur libertas, vnde voluntarium tollitur, et tantum quantum diminuitur de voluntario, tantundem libertatis diminuitur: sed per blanditias nullo modo voluntarium tollitur, quia naturaliter fertur in huiusmodi blanditias voluntas, neque refugit. Et nulla tollitur libertas, sed magis crescit: sicut doctor subtilis⁸⁶ dicit, quod in inductione per blanditias, et delicias, multum est de voluntario, et parum de inuoluntario, sic quod si voluntas ipsa sibi dimitteretur, prosequeretur ipsas blanditias, quia ei connaturale est, ergo non causant inuoluntarium. Et ob id matrimonium hac ratione contractum, erit omnino validum.

Eodem modo contractum importunationibus posset probari. Nam importunationes non tollunt libertatem plenam requisitam necessario ad matrimonium, supposito quod solum sunt importunitates, et non comminationes. Nam importunationes aliquo modo mouent voluntatem, sed non mouent, vt aliquid adimant voluntarij: quia illas importunationes non existimant tanquam aliquid verum, quod moueat ipsam, sed tanquam quoddam apparens: quod praebet incentiuum eliciendi actum volendi. Non tamen quod omnino moueant ipsam voluntatem ad actum. Sicque ex parte hac (quia quae minima sunt, pro nihilo reputantur) habet, quod matrimonium huiusmodi importunationibus contractum, non sit inuolidum aliquo iure: dummodo non concurrant minae. Nam si concurrant, importunationes, et timor reuerentialis, impedirent, vt optime Matthaeus de Afflictis,⁸⁷ decisio 69.